



BIO-DATA

1. ਨਾਮ : ਡਾ. ਯੋਗਰਾਜ
2. ਅਹੁਦਾ : ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ
3. ਵਿਭਾਗ : ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਕਾਸ ਵਿਭਾਗ
4. ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ ਲਈ ਪਤਾ : ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਕਾਸ ਵਿਭਾਗ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ
ਮੋਬਾਇਲ/ਫੋਨ ਨੰ: : 9815300636, 0175-3046529
ਈ-ਮੇਲ : dryograj@yahoo.com
5. ਪੱਕਾ ਪਤਾ : 3-ਸੀ, ਸੀਵਲ ਲਾਈਨ, ਪਾਸੀ ਰੋਡ, ਪਟਿਆਲਾ
6. ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਕਤਾ : ਡਰਾਮਾ, ਫਿਕਸ਼ਨ ਅਤੇ ਲਿਟਰੇਚਰ ਕਰੀਟੀਸੀਜ਼ਮ
7. ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ : ਐਮ.ਏ. (ਆਨਰਜ਼) ਪੰਜਾਬੀ, ਐਮ.ਏ. ਹਿੰਦੀ, ਐਮ.ਏ. ਪੱਤਰਕਾਰੀ ਅਤੇ ਜੰਨ ਸੰਚਾਰ
8. ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਆਫ ਪ੍ਰੋਫੈਸ਼ਨਲ ਬਾਡੀਜ਼/ਆਰਗਨਾਈਜੇਸ਼ਨ
 1. ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਅਕੈਡਮੀ, ਲੁਧਿਆਣਾ
 2. ਕੇਂਦਰੀ ਲੇਖਕ ਸਭਾ, ਜਲੰਧਰ
 3. ਸਾਬਕਾ ਸੈਨਟ ਮੈਂਬਰ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ
9. ਸਿੱਖਿਆ ਅਤੇ ਖੋਜ ਤਜਰਬਾ : 25 ਸਾਲ
10. ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਕੰਮ:
 - a) ਗੁਲਜ਼ਾਰ ਸੰਧੂ ਦਾ ਕਥਾ ਜਗਤ, ਨਿਸ਼ਾਂਤ ਪਬਲੀਕੇਸ਼ਨ, ਪਟਿਆਲਾ
 - b) ਭਾਰਤੀ ਹਰੀ: ਚੇਤਨਾ ਦਾ ਉਕਾਬ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ
 - c) ਰਵਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਰਵੀ ਦਾ ਸਮੀਖਿਆ ਦਰਸ਼ਨ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ (ਸੰਪਾਦਕ)
 - d) ਭਾਈ ਵੀਰ ਸਿੰਘ ਦੀ ਸਮੁੱਚੀ ਕਵਿਤਾ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ (ਸੰਪਾਦਕ) (ਛਪਾਈ ਅਧੀਨ)
 - e) ਇਸ਼ਕ ਕੀਤਾ ਸੂ ਜਗ ਦਾ ਮੂਲ ਮੀਆਂ, ਚੇਤਨਾ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ, ਲੁਧਿਆਣਾ (ਸੰਪਾਦਕ) (ਛਪਾਈ ਅਧੀਨ)
 - f) ਦਾਸਤਾਨ ਏ ਸ਼ਹਾਦਤ, ਚੇਤਨਾ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ, ਲੁਧਿਆਣਾ (ਸੰਪਾਦਕ) (ਛਪਾਈ ਅਧੀਨ)
 - g) ਹਰੀਸ਼ ਢਿੱਲੋਂ ਦੀਆਂ ਕਹਾਣੀਆਂ (ਅੰਗਰੇਜੀ ਤੋਂ ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ) (ਛਪਾਈ ਅਧੀਨ)

11. ਜਰਨਲਜ਼ ਵਿਚ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ ਖੋਜ ਪੱਤਰ

- 1 ਰਾਜ ਦੀ ਉਤਪੱਤੀ ਦਾ ਇਤਿਹਾਸਕ ਸੰਦਰਭ ਤੇ ਰਾਜਸੀ ਚੇਤਨਾ ਦਾ ਪ੍ਰਸੰਗ: ਇਕ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ, ਪੰਨਾ 146-149 ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਗਿਆਨ ਪੱਤਰ ਅੰਕ 61, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, 2014
- 2 ਪੰਜਾਬ ਦਾ ਖੇਤੀ ਸੰਕਟ ਅਤੇ ਹਰੀ ਕ੍ਰਾਂਤੀ, ਪੰਨਾ 84-86 ਵਿਗਿਆਨ ਦੇ ਨਕਸ਼-ਅੰਕ 45, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, 2014
- 3 ਦਰਸ਼ਨ ਬੁੱਟਰ, ਦੀ ਕਾਵਿ ਪੁਸਤਕ 'ਮਹਾਂ ਕੰਬਣੀ ਦੇ ਮੂਲ ਸਰੋਕਾਰ, ਪੰਨਾ 148-52 ਸਾਹਿਤਯ ਮਾਰਗ-ਅੰਕ 23, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, 2014
- 4 ਪੰਜਾਬੀ ਨਾਟਕਕਾਰੀ ਵਿਚ ਵਰਤੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਉਪ ਨਾਟ-ਜੁਗਤਾਂ ਦੀ ਪਛਾਣ, ਪੰਨਾ 101-106 ਖੋਜ-ਪੱਤ੍ਰਿਕਾ ਅੰਕ 78 ਪਬਲੀਕੇਸ਼ਨ ਬਿਊਰੋ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, ਮਾਰਚ, 2015
- 5 ਵਨੀਤਾ ਰਚਿਤ ਕਾਵਿ ਪੁਸਤਕ, ਕਾਲ ਪਹਿਰ ਘੜੀਆਂ: ਇਕ ਅਧਿਐਨ, ਪੰਨਾ 165-170 ਸਾਹਿਤਯ ਮਾਰਗ-ਅੰਕ 26, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, 2016
- 6 ਢਾਹਵਾਂ ਦਿੱਲੀ ਦੇ ਕਿੰਗਰੇ: ਵਿਸ਼ੈਆਤਮਕ ਅਧਿਐਨ, ਪੰਨਾ 168-172 ਸਾਹਿਤਯ ਮਾਰਗ-ਅੰਕ 27, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, 2016
- 7 ਸਾਹਿਤ ਅਕਾਦਮੀ ਪੁਰਸਕਾਰ ਵਿਜੇਤਾ ਮਨਮੋਹਨ ਦਾ ਨਾਵਲ 'ਨਿਰਵਾਣ', ਪੰਨਾ 156-161 ਸਾਹਿਤਯ ਮਾਰਗ-ਅੰਕ 29, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, 2016
- 8 ਅਜਮੇਰ ਸਿੰਘ ਔਲਖ ਦੇ ਨਾਟਕ 'ਇਸ਼ਕ ਬਾਝ ਨਮਾਜ਼ ਦਾ ਹੱਜ ਨਾਹੀ' ਸਾਹਿਤਯ ਮਾਰਗ-ਅੰਕ 22, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ
- 9 ਅੰਮ੍ਰਿਤਾ ਪ੍ਰੀਤਮ ਦੀ ਕਾਵਿ ਯਾਤਰਾ: ਇਕ ਅਧਿਐਨ ਸਾਹਿਤਯ ਮਾਰਗ-ਅੰਕ 23ਏ , ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, 2017
- 10 ਜਸਵੰਤ ਦੀਦ ਦੀ ਕਾਵਿ ਪੁਸਤਕ 'ਕਮੰਡਲ' ਦੇ ਮੂਲ ਪਾਸਾਰ ਸਾਹਿਤਯ ਮਾਰਗ-ਅੰਕ 23, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, 2017
- 11 ਮਿਤਰਸੈਨ ਮੀਤ ਦੇ ਨਾਵਲ 'ਸੁਧਾਰ ਘਰ' ਦਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣਾਤਮਕ ਅਧਿਐਨ ਸਾਹਿਤਯ ਮਾਰਗ-ਅੰਕ 24, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ
- 12 ਆਤਮਜੀਤ ਰਚਿਤ ਨਾਟਕ 'ਤੱਤੀ ਤਵੀ ਦਾ ਸੱਚ' ਵਿਚ ਖਲਨਾਇਕ ਪਾਤਰ ਸਾਹਿਤਯ ਮਾਰਗ-ਅੰਕ 25, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ
- 13 ਪ੍ਰਗਤੀਵਾਦੀ ਸਾਹਿਤ: ਚਿੰਤਨ ਤੇ ਚੇਤਨਾ ਆਲੋਚਨਾ ਸਾਹਿਤ ਅਕਾਦਮੀ ਲੁਧਿਆਣਾ
- 14 ਉਤਰ-ਸੰਰਚਨਾਵਾਦੀ ਤੇ ਉਤਰ-ਬਸਤੀਵਾਦੀ ਚਿੰਤਨ ਦਾ ਮੁਹਾਂਦਰਾ: ਸਾਹਿਤਕ ਤੇ ਸਭਿਆਚਰਕ ਸਿਰਜਨਾਵਾਂ ਦੇ ਸੰਦਰਭ ਵਿਚ ਪਰਖ, ਪੰਜਾਬ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ
- 15 ਸੰਤ ਸਿੰਘ ਸੇਖੋਂ ਦੇ ਨਾਟਕਾਂ ਵਿਚ ਖੋਜ ਪੱਤ੍ਰਿਕਾ, ਇਤਿਹਾਸਿਕ ਨਾਟਕ, ਦ੍ਰਿਸ਼ ਤੇ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣ ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ
- 16 ਮਜ਼ਲੂਮਾਂ ਦੇ ਹੱਕਾਂ ਦੀ ਸ਼ਾਹਦੀ ਭਰਨ ਵਾਲਾ ਨਾਟਕਕਾਰ ਸਵਰਾਜਬੀਰ, ਪੰਨਾ 102-108

ਸਵਰਾਜਬੀਰ ਦਾ ਨਾਟ-ਜਗਤ (ਪਿਤਰਕੀ ਪ੍ਰਬੰਧ ਨੂੰ ਲਲਕਾਰ), ਚੇਤਨਾ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਨ, ਲੁਧਿਆਣਾ, 2016

- 17 ਚਿੰਤਨ ਤੇ ਰੋਹ ਦਾ ਅਨੁਵਾਦ: ਬਿਰਖ ਨਿੱਪਤਰੇ
ਸੁਤਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਨੂਰ, ਅਭਿਨੰਦਨ ਗ੍ਰੰਥ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ।
- 18 ਗੁਰਸ਼ਰਨ ਸਿੰਘ ਦੀ ਨਾਟਕੀ ਕਲਾ ਦੀ ਕਲਾਸਿਕ ਪੇਸ਼ਕਾਰੀ: ਧਮਕ ਨਗਾਰੇ ਦੀ
ਗੁਰਸ਼ਰਨ ਸਿੰਘ, ਅਭਿਨੰਦਨ ਗ੍ਰੰਥ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ।
- 19 ਨਾਟਕ ਦਾ ਲਿਖਤ ਪਾਠ ਤੇ ਖੇਡ ਪਾਠ : ਵਿਰੋਧ ਵਿਕਾਸੀ ਸੰਬੰਧ, ਪੰਨਾ 13-14
ਪੰਜਾਬੀ ਨਾਟਕ ਤੇ ਰੰਗਮੰਚ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਤੇ ਸੰਭਾਵਨਾਵਾਂ, ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਸ਼ਵ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ
ਕਾਨਫਰੰਸ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰੋਸੀਡਿੰਗਜ਼, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, 2016
- 20 ਉੱਤਮ ਵਾਰਤਕ ਦਾ ਨਮੂਨਾ: ਸੁਕੀਰਤ ਦੀ ਰਚਨਾ 'ਬਾਤ ਇਕ ਬੀਤੇ ਦੀ' ਵਿਸ਼ਵ ਪੰਜਾਬੀ
ਸਾਹਿਤ ਕਾਨਫਰੰਸ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰੋਸੀਡਿੰਗਜ਼, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ, 2017

12. ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਕੰਮ : ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਅਤੇ ਅੰਤਰ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੱਧਰ ਤੇ ਪੰਜ ਖੋਜ ਪੱਤਰ
ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ

13. ਕਾਨਫਰੰਸ ਲਗਾਈਆਂ : ਰਾਸ਼ਟਰੀ -10
ਅੰਤਰ ਰਾਸ਼ਟਰੀ- 15

14. ਪ੍ਰਾਯੋਜਿਤ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ

1. ਸੂਫੀ ਅਤੇ ਭਗਤੀ ਲਹਿਰ : ਸੰਮਕਾਲੀ ਪ੍ਰਸੰਗ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ
2. ਭਾਈ ਵੀਰ ਸਿੰਘ ਦੀ ਸਮੁੱਚੀ ਕਵਿਤਾ ਦਾ ਸੰਪਾਦਨ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ

15. ਵੱਡੇ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ

- i. ਮਹਾਂਭਾਰਤ (ਪੰਜਾਬੀ ਅਨੁਵਾਦ)
- ii. ਬਾਲ ਵਿਸ਼ਵ ਕੋਸ਼ (ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਗਿਆਨਾਂ ਨਾਲ ਸਬੰਧਿਤ) - 2 ਭਾਗਾਂ ਵਿਚ
- iii. ਬਾਲ ਵਿਸ਼ਵ ਕੋਸ਼ (ਵਿਗਿਆਨ ਨਾਲ ਸਬੰਧਿਤ) - ਭਾਗ ਦੂਸਰਾ
- iv. ਭਾਈ ਵੀਰ ਸਿੰਘ ਦੀ ਸਮੁੱਚੀ ਕਵਿਤਾ (ਸੰਪਾਦਕ)
- v. ਕੋਆਰਡੀਨੇਟਰ, ਮਹਾਨ ਕੋਸ਼ ਰਚਿਤ ਭਾਈ ਕਾਨ੍ਹ ਸਿੰਘ ਨਾਭਾ (ਹਿੰਦੀ ਅਨੁਵਾਦ)

16. ਪੀ.ਐਚ.ਡੀ. ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਗਾਇਡ/ਅਪੀਨ : 12

17. ਸਮਾਜਿਕ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ

1. ਸਕੱਤਰ (ਇਲੈਕਟਡ) ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਕੌਂਸਲ, ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ
2. ਮੈਂਬਰ, ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਅਕੈਡਮੀ, ਲੁਧਿਆਣਾ

3. ਮੈਂਬਰ, ਕੇਂਦਰੀ ਲੇਖਕ ਸਭਾ, ਜਲੰਧਰ

4. ਵਾਇਸ-ਚਾਂਸਲਰ ਨਿਰਮਾਇੰਦਾ, ਪੰਜਾਬ ਆਰਟਸ ਕੌਂਸਲ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ

18. ਤੈਨਾਤ ਅਹੁਦਾ : ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਮਨੁੱਖੀ ਸਰੋਤ ਵਿਕਾਸ ਕੇਂਦਰ,
ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ



BIO-DATA

1. Name : Dr. Yograj
2. Designation : Professor
3. Department : Department of Development Punjabi Language (DPD)
4. Address for Correspondence : Dept. of Development of Punjabi Language, Punjabi University, Patiala
Phones : 9815300636, 0175-3046529
E-mail : dryograj@yahoo.com
5. Permanent Address : 3-C, Civil Lines, Passi Road, Patiala(147001)
6. Area of Specialization : Drama, Fiction & Literature Criticism
7. Academic Qualifications : MA (Hon's) Punjabi, MA Hindi,
MA Journalism & Mass Communication
8. Membership of Professional Bodies/Organization
 - a) Punjabi Sahit Academy, Ludhiana
 - b) Kendri Lekhak Sabha, Jalandhar
 - c) Formally Member of Senate, Punjabi University, Patiala
9. Teaching & Research Experience: 25 years
10. Published Work:
 - h) Gulzar Sandhu da katha jagat, Nishant Publication, Patiala
 - i) Bharti Hari: Chetna da Ukab, Punjabi University, Patiala
 - j) Ravinder Singh Ravi da samikhiya darshan, Punjabi University, Patiala (Sampaadak)
 - k) Bhai Veer Singh di Smauchi kavita, Punjabi University, Patiala (Sampaadak)
(Chhapai Adhin)
 - l) Ishq kita su jag da mool miya, Chetna Prakashan, Ludhiana (Sampaadak) (Chhapai Adhin)
 - m) Dastaan-E-Shahadat, Chetna Prakashan, Ludhiana (Sampaadak) (Chhapai Adhin)
 - n) Harish Dhillon diyan kahaniyan (Angreji ton Punjabi Anuvad) (Chhapai Adhin)

11. Research Papers Published in Journals

1. Raj di Utpati da Itehasik Sandharv te rajsii chetna da prasang: Ik drishtikon, page 146-149 Samajik Vigyaan letter no. 61, Punjabi University, Patiala, 2014
2. Punjab da kheti sankat ate Hari karanti, page 84-86, Vigyaan de Nakash no. 45, Punjabi University, Patiala, 2014
3. Darshan Buttar di kaav pustak, 'Maha kambani de mool sarokaar, page 148-152, marg no. 23, Punjabi University, Patiala, 2014
4. Punjabi Natakari vich vartian jandian oop nat-jugtan di pechan, page 101-106, khoj patrika no. 78, publication bureau, Punjabi University, Patiala, March 2015
5. Vanita Rachit kaav pustak, kal pehar gharian: Ik adiyaan, page 165-170, sahitya marg no. 26, Punjabi University, Patiala, 2016
6. Dhavaan Delhi de kingre: Visheattmak adiyaa, page 168-172 sahitya marg no. 27, Punjabi University, Patiala, 2016
7. Sahit akadami purskar vijeta manmohan naval, nirwan, page 156-161 Sahitya marg number 29, Punjabi University, Patiala, 2016
8. Ajmer Singh Aulakh d/ Natak Ishq bajh da hajj nahi, Sahitya marg number 22, Punjabi University, Patiala.
9. Amrita Pritam di kav Yatra: Ik Adhiyaan sahitya marg number 23 A, Punjabi University, Patiala, 2017.
10. Jaswant deed di kav pustak 'kamandal' de mool pasaar sahitya marg-number 23A, Punjabi University, Patiala. 2017
11. Mitarsain meet de naval 'Sudhar ghar' da Vishleshnatmak Adhiyaan sahitya marg-number 24, Punjabi University, Patiala.
12. Atamjeet rachit natak 'tati tavi da sach' vich khalnayak paatar sahitya marg-number 25, Punjabi Universtiy, Patiala
13. Pargatiwadi sahit: Chintan te Chetna alochana sahit Akadmi Ludhiana
14. Uttar-Sarnchnawadi te Uttar-Basatiwadi chintan da muhandra: sahitak te sabhyacharak sirjnawa de sandhrav vich parkh, Panjab University, Chandigarh
15. Sant Singh Sekhon de nataka vich khoj patrika, Itehasik natak, drish te drishtikon, Punjabi University, Patiala
16. Mazloomia de hakan di shahdi bharan wala natakkar Sawrajbir, page 102-

108, Sawrajbir da naat-jagat (Pitraki parbandh nu lalkaar), Chetna Parkashan, Ludhiana, 2016

17. Chintan de roh da anuwaad: birkah nipatre.
Sutinder Singh Noor, Abhinandan granth, Punjabi University, Patiala
18. Gursharan Singh di nataki kala di Kalasik peshkari: Dhamak nagare di
Gursharan Singh, Abhinandan granth, Punjabi University, Patiala
19. Natak da likhat path te khed paath: Virodh Vikasi Sambhandh, page 13-14
Punjabi Natak te rangmanch prapatian te sambhawanawa, Punjabi University, Patiala, 2016
20. Utam vartak da namoona : sukirat di rachna 'Baat ik beete di' Vishav punjabi
sahit confrence diyan proceeding, Punjabi University, Patiala

12. Presented Work : Five Research Paper Presented in different National & International Conference

13. Conference Attended : National-10
International-15

14. Sponsored Projects

1 Sufisim and Bhakti Movement: Contemporary Relevance
Punjabi University, Patiala

2 Bhai Veer Singh di samuchi kavita da sampadan
Punjabi University, Patiala

15. Major Projects

- vi. Mahabharat (Punjabi Anuvaad)
- vii. Baal Vishav Kosh (Samajik Vigyana naal sambandit)-2 Bhagan vich
- viii. Baal Vishav Kosh (Vigyana naal sambandit)- Bhag Doosra
- ix. Bhai Veer Singh di samuchi kavita (sampaadak)
- x. Coordinator, Mahaan kosh rachit Bhai Kahn Singh Nabha (Hindi Anuvaad)

16. Ph.D. Students guided/under guidance (Details): 12

17. Social Activities

a) Secretary (Elected) Students Council, Punjabi University, Patiala

b) Member, Punjabi Sahit Accademy , Ludhiana

c) Member, Kendri Lekhak Sabha, Jalandhar

d) Vice-Chancellors Nominee in Panjab Arts Council, Chandigarh

18. Position held : Presently working as Director, Human Resource Development Centre, Punjabi University, Patiala